LEI Nº 1372, de 10 de maio de 2017.

Autoriza o Executivo Municipal a ceder o uso de equipamentos agrícolas à Associação dos Agricultores de Vista Alegre, à Associação dos Agricultores da Colônia Dona Eliza e à Associação dos Agricultores da Comunidade São Paulo.

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder cessão de uso, pelo prazo de 05 (cinco) anos, à ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DE VISTA ALEGRE, CNPJ/MF nº 93.538.437/0001-64, sediada na comunidade rural de Vista Alegre, em Estação, RS, do seguinte equipamento agrícola: uma roçadeira, marca Metalfreitas, registrada no patrimônio público sob o nº 10037.

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder cessão de uso, pelo prazo de 05 (cinco) anos, à ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA COLÔNIA DONA ELIZA, CNPJ/MF nº 00.110.459/0001-48, sediada na comunidade rural de Colônia Dona Eliza, em Estação, RS, dos seguintes equipamentos agrícolas: uma roçadeira, marca Metalfreitas, registrada no patrimônio público sob o nº 10036; um ancinho enleirador espalhador, registrado no patrimônio público sob o nº 6846.

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder cessão de uso, pelo prazo de 05 (cinco) anos, à ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DA COMUNIDADE SÃO PAULO, CNPJ/MF nº 93.538.122/0001-17, sediada na comunidade rural de Capela São Paulo, em Estação, RS, do seguinte equipamento agrícola: uma roçadeira, marca Metalfreitas, registrado no patrimônio público sob nº 10038.

Art. 4º - As condições gerais da cessão de uso constam no Termo que fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 10 de maio de 2017.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico

TERMO DE CESSÃO DE USO

Pelo presente Termo de Cessão de Uso, o Município de Estação, CNPJ/MF 92.406.248/0001-75, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Rua Fiorelo Piazzetta, 95, em Estação, RS, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Humildes de Almeida Camargo, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Estação, RS, doravante denominado simplesmente de Município, com amparo na Lei nº ......., CONCEDE, de forma gratuita, à ASSOCIAÇÃO ......, CNPJ/MF ......., com sede na localidade de ......., neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. ............., doravante denominada simplesmente de Cessionária, o uso dos seguintes  equipamentos: .............., em conformidade com as disposições abaixo.

· 1. Considerando que o Município dispõe dos equipamentos supra-referidos e que o Conselho Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente - COMAPEMA, sugeriu que a utilização dos mesmos fosse gerenciada diretamente por Associação de Agricultores, como forma de incentivar o associativismo e a melhor estruturação de sociedades civis organizadas, com o intuito principal de possibilitar ao pequeno produtor rural menores custos no plantio, a Cessionária deverá utilizar dos equipamentos de forma que estes pequenos produtores, de todo o Município, possam usufruir dos mesmos.

· 2. A Cessionária obriga-se a manter os equipamentos, objeto da presente cessão, em perfeito estado de uso e conservação.

· 3. As despesas de conservação e manutenção dos equipamentos serão de responsabilidade da Cessionária, que para tal fim poderá estipular taxa de utilização, sempre a um valor acessível e abaixo do praticado pelo mercado.

· 4.  A presente Cessão de Uso é firmada pelo prazo de 05 (cinco) anos.

· 5. Findo o prazo estabelecido na cláusula anterior, o presente instrumento se extinguirá de forma automática, devendo a Cessionária proceder a devolução dos equipamentos nas mesmas condições que recebeu, ou seja, em bom estado de conservação e funcionamento.

· 6. A utilização dos equipamentos deverá, como consta na cláusula 1, priorizar o atendimento dos pequenos agricultores, mesmo que não associados à Cessionária, e será fiscalizada pelo COMAPEMA.

· 7. A Cessão de Uso poderá ser interrompida a qualquer tempo, por decisão do Município e aprovação do COMAPEMA.

O presente termo é assinado pelas partes e pelo Presidente do COMAPEMA, perante duas testemunhas, para que produza seus efeitos jurídicos e legais.

Estação, RS, .....................

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal

Presidente da Associação

Presidente do COMAPEMA

Testemunhas:

_______________________________________

_______________________________________